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خلاصه اجرایی

تحولات بازار کار آینده
بـازار کار جهانـی تـا سـال 2030 بـا تحولاتـی عظیـم مواجـه خواهـد شـد که ناشـی از پیشـرفت های فنـاوری، انتقـال به سـمت اقتصاد 
سـبز، و تغییـرات جمعیتـی اسـت. بـر اسـاس گـزارش "آینـده مشـاغل 2025" مجمـع جهانی اقتصـاد، انتظـار مـی رود در این بـازه زمانی، 
170 میلیـون شـغل جدیـد ایجـاد و 92 میلیـون شـغل قدیمـی حـذف شـود کـه در نهایـت، افزایش خالـص 78 میلیون شـغل را بـه همراه 
خواهـد داشـت. ایـن تغییـرات معـادل 22% از بـازار کار جهانـی بـوده و رشـد مشـاغل در بخش هایـی ماننـد تحلیـل داده، انرژی هـای 

تجدیدپذیـر، و فناوری هـای دیجیتـال بیشـترین سـهم را بـه خـود اختصـاص خواهـد داد.

روندهای کلیدی و چالش ها
از:  عبارتنـد  آینـده  کار  بـازار  شـکل دهنده  اصلـی  رونـد  پنـج 

پیشـرفت های فنـاوری )ماننـد هـوش مصنوعـی و رباتیـک(، انتقـال 
بـه اقتصـاد پایـدار، تغییـرات جمعیتـی، افزایـش تنش هـای ژئوپولیتیکـی، و 

نوسـانات اقتصـادی.  در حالـی کـه ایـن روندهـا فرصت های شـغلی گسـترده ای را 
ایجـاد می کننـد، چالش هـای اساسـی شـامل نیـاز بـه ارتقـای مهارت هـا، خودکارسـازی 

مشـاغل سـنتی، و کاهـش امنیـت شـغلی در برخـی بخش هـا نیـز بـه وجـود می آینـد. بـرای مثـال، سـرمایه گذاری در هـوش مصنوعـی 
هشـت برابـر شـده و تقاضـا برای مشـاغل مبتنی بر مهارت هـای تحلیلی، تفکـر خلاقانه، و تاب آوری بـه طور چشـمگیری افزایش خواهد 

یافت.

استراتژی های موردنیاز برای موفقیت
به منظـور بهره بـرداری از ایـن تحـولات، سیاسـت گذاران و کارفرمایـان باید روی آمـوزش مجدد و ارتقـای مهارت های نیـروی کار تمرکز 
کننـد. توسـعه مهارت هـای دیجیتـال و سـبز، ارتقـای آموزش هـای مبتنـی بر فنـاوری، و تأکید بـر مهارت های نـرم مانند تفکـر انتقادی و 

هـوش هیجانـی از جمله اقدامات ضروری هسـتند.
همچنیـن، حمایـت از زیرسـاخت های کار از راه دور و افزایـش انعطاف پذیـری شـغلی می توانـد بهـره وری و رضایـت شـغلی را بهبـود 
بخشـد. ایـن اسـتراتژی ها نـه تنهـا بـرای تطبیـق بازارهـای محلـی ماننـد یـزد بـا ایـن تغییـرات جهانـی مؤثـر خواهنـد بـود، بلکـه به رشـد 

اقتصـادی و بهبـود کیفیـت زندگـی نیـز کمـک می کننـد.
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مقدمه 

آینـده مشـاغل و بـازار کار صنایـع تحـت تأثیـر تحـولات سـریع فنـاوری، تغییرات جمعیتـی و نیازهـای نوظهـور اقتصادی شـکل خواهد 
گرفـت. بـا پیشـرفت فناوری هایـی ماننـد هـوش مصنوعی، خودکارسـازی، اینترنت اشـیا )IoT( و فناوری های سـبز، بسـیاری از مشـاغل 
سـنتی دچـار تحـول یا جایگزینی خواهند شـد. برای مثال، مشـاغلی که شـامل وظایـف تکراری و قابـل پیش بینی هسـتند، به احتمال زیاد 
توسـط ماشـین ها و الگوریتم هـا انجـام خواهنـد شـد. در مقابـل، مشـاغل جدیـدی در حوزه هایـی ماننـد تحلیـل داده، امنیـت سـایبری، 
توسـعه نرم افـزار و انرژی هـای تجدیـد پذیـر ایجـاد خواهنـد شـد. ایـن تغییـرات نیازمند بازآمـوزی و ارتقـای مهارت هـا در نیـروی کار فعلی 
اسـت تـا بتواننـد بـا نیازهـای بـازار کار آینـده همگام شـوند. از سـوی دیگر، صنایـع مختلف به سـمت دیجیتالی شـدن و پایـداری محیطی 

حرکـت خواهنـد کرد.

صنایعـی ماننـد سلامـت دیجیتـال، کشـاورزی هوشـمند، خودروهـای الکتریکـی و فناوری هـای مالـی )FinTech( رشـد قابل توجهی 
خواهنـد داشـت. هم زمـان، تقاضـا بـرای مشـاغلی کـه بـر خلاقیت، تفکـر انتقـادی و هـوش هیجانـی تأکیددارنـد، افزایش خواهـد یافت.

 علاوه بـر ایـن، کار از راه دور و انعطاف پذیـری شـغلی بـه بخشـی دائمـی از بـازار کار تبدیـل خواهـد شـد. درنهایـت، همـکاری بیـن 
بخش هـای دولتـی، خصوصـی و آموزشـی بـرای ایجـاد زیرسـاخت های لازم و تضمیـن انتقـال موفـق نیروی کار به سـمت مشـاغل آینده 

ضـروری خواهـد بود.

گـزارش "آینده مشـاغل 2025" که توسـط مجمـع جهانی اقتصاد )World Economic نظرآزمایی( منتشرشـده اسـت، تحلیلی جامع 
از تحـولات بـازار کار جهانـی ارائـه می دهـد. ایـن گـزارش بـر اسـاس نظرسـنجی از مدیـران ارشـد شـرکت های بـزرگ و تحلیـل روندهای 
اقتصـادی، فنـاوری و اجتماعـی، تصویـری چندوجهـی از آینـده مشـاغل تـا سـال 2025 ترسـیم می کنـد.  در میـان تعامـل پیچیـده ای از 
پیشـرفت های فنـاوری، تغییـرات ژئوپلیتیکـی و نگرانی هـای مربـوط بـه پایـداری، ایـن گـزارش چشـم انداز مثبتـی بـرای رشـد اشـتغال 
جهانـی پیش بینـی می کنـد. پیش بینـی رشـد 170 میلیـون شـغل، در مقابـل از بیـن رفتـن 92 میلیـون شـغل موجـود منجـر بـه افزایـش 
خالـص 78 میلیـون شـغل تـا سـال 2030 خواهـد شـد. این چرخش سـاختاری در بـازار کار که معـادل 22% کل بـازار کار اسـت، تحولات 

کلیـدی بـازار کار آینـده را نشـان می دهد.

پیشـرفت های فنـاوری، به ویـژه درزمینـهٔ هـوش مصنوعـی )AI(، به عنـوان عامـل اصلـی ایجـاد و جابجایـی شـغل ها در نظـر گرفتـه 
می شـود. گـزارش به سـرعت افزایـش هـوش مصنوعـی مولـد اشـاره دارد، کـه ایـن ادعـا بـا هشـت برابـر شـدن سـرمایه گذاری در هـوش 
مصنوعـی از زمـان راه انـدازی ChatGPT در اواخر 2022 مشـهود اسـت. دسترسـی به این فنـاوری و توانایی آن در انجام وظایف مشـابه 
انسـان، باعـث افزایـش تقاضـا بـرای مهارت هـای هوش مصنوعی شـده و افـراد و سـازمان ها را به تمرکز بـر آموزش هـای مرتبط باهوش 
مصنوعـی ترغیـب کـرده اسـت. درحالی کـه پیش بینـی می شـود هـوش مصنوعـی برخـی وظایـف را خـودکار کـرده و شـغل هایی را جابجـا 

کنـد یـا از بیـن ببـرد، همچنیـن انتظـار مـی رود که شـغل های موجـود را تقویـت کـرده و شـغل های جدیدی ایجـاد کند.

گـزارش بـر اهمیـت ابتـکارات آمـوزش مجـدد و ارتقـای مهارت هـا در مواجهـه بـا ایـن تحـولات نیـروی کار تأکیـد می کند. تقاضـا برای 
مهارت هایـی ماننـد تفکـر تحلیلـی، تفکـر خلاقانـه و تـاب آوری پیش بینـی می شـود که به طـور قابل توجهی رشـد کنـد. کارفرمایـان به طور 
فزاینـده ای نیـاز بـه سـرمایه گذاری در برنامه هـای آموزشـی بـرای افزایـش بهـره وری، بهبـود رقابت پذیـری و حفـظ اسـتعدادها را خواهنـد 
داشـت. گـزارش پیشـنهاد می کنـد کـه رویکـردی مبتنـی بر مهارت می تواند سـبد اسـتعداد را گسـترش دهد، زمینه شـکوفایی اسـتعداد را 

تقویـت کنـد و امـکان انتقال هـای شـغلی پویـا را در یک بـازار کار به سـرعت در حـال تحول فراهـم آورد.
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مسئله چیست ؟

آینـده بـازار کار، به ویـژه در چشـم انداز مجمـع جهانـی اقتصـاد، بـا توجـه بـه تحـولات فنّاورانـه و اجتماعـی، تغییـرات قابل توجهـی 
را پیش بینـی می کنـد. پیشـرفت های فنـاوری، به ویـژه در حـوزه هـوش مصنوعـی )AI( و رباتیـک، نقشـی برجسـته در ایجـاد و 
جابجایـی مشـاغل ایفـا می کننـد. ایـن تغییـرات نه تنهـا برخـی مشـاغل را خـودکار می کننـد، بلکـه شـغل های جدیـد و تخصصـی نیز 

ایجـاد خواهنـد کرد.

یکـی از چالش هـای بـزرگ پیـش روی بـازار کار، انطبـاق بـا ایـن تحولات و نیـاز به بازآمـوزی نیـروی کار اسـت. مهارت هایی مانند 
تفکـر تحلیلـی، خلاقیـت و تـاب آوری بـرای موفقیـت در ایـن بـازار در حـال تحـول، اهمیـت زیـادی پیدا خواهنـد کرد. ایـن تحول در 
بـازار کار جهانـی، نه تنهـا در مقیـاس جهانـی، بلکـه در سـطح محلـی نیـز اثرگذار اسـت. برای مثـال، در یزد، بـا توجه بـه ویژگی های 
اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی ایـن منطقـه، چالش هـا و فرصت هـای خاصـی بـرای تطبیق نیـروی کار بـا نیازهای جدید بـازار به 
وجـود خواهـد آمـد. به ویـژه بـا توجـه به کاهـش جمعیت فعـال در برخـی بخش ها و نیـاز بـه مهارت های جدید، یـزد باید بـرای بهبود 

بهـره وری نیـروی کار و ارتقـاء مهارت هـا برنامه هـای آموزشـی و بازآمـوزی را تقویت کند.

و  چالش هـا  ایـن  بـا  مقابلـه  به منظـور  بایـد  یـزد  سیاسـت گذاران  مشـاغل 2025"،  "آینـده  گـزارش  پیش بینی هـای  اسـاس  بـر 
بهره بـرداری از فرصت هـای جدیـد، اسـتراتژی های کارآمـدی را درزمینـهٔ توسـعه مهارت هـای دیجیتـال و سـبز، ارتقـاء مهارت هـای 
نـرم، و ایجـاد تعـادل بیـن نیـروی انسـانی و فناوری هـا تدوین کننـد. این اقدامـات نه تنها به بهبود وضعیت شـغلی کمـک خواهد کرد 

بلکـه موجـب رشـد اقتصـادی و بهبـود کیفیـت زندگـی در ایـن منطقه خواهد شـد.

تبیین مسئله 

نگاهی دقیق به آینده شغل ها: نکات کلیدی از گزارش 2025 مجمع جهانی اقتصاد

گـزارش آینـده شـغل ها 2025 مجمـع جهانـی اقتصـاد، تحلیلی جامـع از بـازار کار جهانی ارائـه می دهد و بـه پیش بینی تحولات 
عمـده ای توسـط پیشـرفت های فنـاوری، تغییرات اقتصـادی و تغییرات جمعیتی در پنج سـال آینـده خواهد پرداخت.

 ایـن گـزارش بـا اسـتناد به داده های به دسـت آمده از نظرسـنجی بیـش از 1,000 کارفرما کـه نماینده بیـش از 1۴ میلیون کارگر 
در 22 خوشـه صنعتـی و 55 اقتصـاد مختلـف هسـتند، دیدگاه هـای ارزشـمندی را در مـورد چشـم انداز تغییـرات دنیـای کار ارائـه 

می دهـد.
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روندهای کلان شکل دهنده بازار کار

گـزارش پنـج رونـد کلان اصلـی را شناسـایی کـرده اسـت کـه انتظـار مـی رود تـا سـال 2030 تأثیـرات قابل توجهـی بـر بـازار کار جهانـی 
باشند: داشـته 

تغییرات فناورانه :پیشرفت در هوش مصنوعی )AI(، رباتیک و فناوری های دیجیتال، فرصت های شغلی جدیدی را  	
ایجاد می کند، درحالی که با خودکارسازی برخی مشاغل، نقش های موجود را جایگزین می کند.

انتقال سبز: حرکت به سوی یک اقتصاد پایدارتر، که ناشی از نگرانی های تغییرات اقلیمی است، منجر به رشد شغل های  	
سبز و تقاضا برای مهارت های مربوط به مدیریت محیط زیست می شود.

کاهش ادغام اقتصادی کشورها: افزایش تنش های ژئوپلیتیکی و تغییرات در الگوهای تجارت جهانی، بازار کار را  	
تحت تأثیر قرار می دهد و منجر به عدم اطمینان و تنظیم استراتژی های نیروی کار می شود.

عدم اطمینان اقتصادی: نوسانات اقتصادی جهانی، تحت تأثیر عواملی مانند تورم و اختلالات زنجیره تأمین، باعث  	
ایجاد عدم اطمینان برای کسب وکارها و تأثیرگذاری بر تصمیمات استخدامی می شود.

تغییرات جمعیتی: افزایش جمعیت های مسن در کشورهای توسعه یافته و رشد جمعیت های در سن کار در کشورهای  	
درحال توسعه، چالش ها و فرصت هایی برای بازارهای کار ایجاد می کند.

چشمانداز شغلی آینده: رشد و جابجایی مشاغل

گـزارش پیش بینـی می کنـد کـه تـا سـال 2030، 78 میلیـون شـغل در سـطح جهانـی اضافه خواهد شـد که معـادل 7% از کل اشـتغال 
امـروز اسـت. ایـن رشـد انتظـار مـی رود کـه از طریـق ایجـاد 170 میلیون شـغل جدیـد )1۴% از اشـتغال فعلی( جبران شـود، که بـه دنبال 

آن 92 میلیـون شـغل موجـود )8% از اشـتغال فعلـی( حذف خواهد شـد.

 عوامل رشد شغلی
در  	 شغل  ایجاد  باعث  دیجیتال  فناوری های  پذیرش  و  اینترنت  به  اتصال  گسترش  دیجیتال:  دسترسی  گسترش 

بخش های مختلفی مانند خدمات دیجیتال، تجارت الکترونیک و آموزش آنلاین می شود.

افزایش جمعیت های در سن کار: افزایش تعداد جوانانی که وارد بازار کار در کشورهای درحال توسعه می شوند، به  	
رشد کلی اشتغال کمک می کند، به ویژه در بخش هایی مانند کشاورزی و مراقبت های شخصی.

سرمایه گذاری در انتقال سبز: سرمایه گذاری های بیشتر در انرژی های تجدید پذیر، زیرساخت های پایدار و کاهش  	
تغییرات اقلیمی باعث ایجاد شغل های سبز می شود.
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سریعترین رشد و کاهش مشاغل

پنج شغل با سریع ترین رشد )بر اساس رشد خالص(
متخصصین AI و یادگیری ماشین: این شغل با رشد خالص 82% در حال گسترش است و به دلیل پذیرش فزاینده  	

فناوری های AI در صنایع مختلف، تقاضا برای آن بالا است.

تحلیلگران و دانشمندان داده: دسترسی فزاینده به داده ها و نیاز به تصمیم گیری مبتنی بر داده ها باعث رشد خالص  	
۴1% در این شغل می شود.

متخصصین پایداری: تمرکز بیشتر بر پایداری محیطی، تقاضا برای متخصصان درزمینه  هایی مانند انرژی تجدید پذیر  	
و مدیریت محیط زیست را ایجاد می کند که منجر به رشد خالص 33% در این شغل می شود.

متخصصین داده های کلان: ظهور تجزیه وتحلیل داده های کلان و نیاز به مدیریت و تجزیه وتحلیل داده های عظیم،  	
باعث رشد 113% در این شغل می شود.

مهندسین رباتیک: پیشرفت در رباتیک و خودکارسازی باعث رشد خالص 37% در این شغل می شود، زیرا صنایع ربات ها  	
را برای انجام وظایف مختلف پذیرش می کنند.

پنج شغل با سریع ترین کاهش )بر اساس کاهش خالص(
کارکنان ورود داده: خودکارسازی وظایف ورود داده باعث کاهش خالص 26% در این شغل می شود. 	

صندوقداران و کارمندان بلیت: انتقال به سیستم های پرداخت دیجیتال و کیوسک های خود سرویس، باعث کاهش  	
خالص 21% در این شغل می شود.

صندوق داران و کارمندان مرتبط با بانک: پذیرش بیشتر بانکداری آنلاین و خودکارسازی فرآیندهای بانکی باعث  	
کاهش خالص 18% در این شغل می شود.

کارمندان خدمات پستی: کاهش حجم پست و افزایش ارتباطات دیجیتال باعث کاهش خالص 13% در این شغل  	
می شود.

کاهش  	 باعث  مجازی  دستیارهای  از  استفاده  و  اداری  وظایف  خودکارسازی  اجرایی:  دبیران  و  اداری  دستیاران 
خالص 20% در این شغل می شود.

عوامل جابجایی شغلی

خودکارسازی: پیشرفت در AI و رباتیک، این امکان را فراهم می آورد که ماشین ها وظایفی را که پیش تر انسان ها  	
انجام می دادند، انجام دهند و این منجر به جابجایی شغل ها در بخش هایی می شود که حجم بالایی از کارهای تکراری یا 

روتین دارند.

افزایش سن و کاهش جمعیت های در سن کار: کاهش نیروی کار در برخی اقتصادهای توسعه یافته، منجر به از  	
دست دادن شغل ها، به ویژه در بخش هایی با درصد بالای کارگران مسن تر می شود.
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چشمانداز آینده مهارتها: تغییر در تقاضا و ظهور مهارتهای فناورانه

گـزارش بـه تغییـرات قابل توجهـی در مهارت هـای موردنیـاز نیـروی کار اشـاره می کنـد کـه توسـط پیشـرفت های فنـاوری و نیازهای در 
حـال تغییـر صنعـت هدایـت می شـود. مهارت هـای مربـوط بـه AI، داده هـای کلان، امنیت سـایبری و سـواد فنـاوری به طـور فزاینده ای 

مهم تـر می شـوند، درحالی کـه مهارت هـای مربـوط به دقـت دسـتی، اسـتقامت و سـواد ابتدایـی در حـال کاهـش اهمیت هسـتند.

مهارت های اصلی برای نیروی کار آینده
گزارش این مهارت ها را به عنوان ضرورتی برای موفقیت در بازار کار آینده شناسایی می کند:

تفکر تحلیلی: توانایی تحلیل اطلاعات، حل مسائل و اتخاذ تصمیمات مبتنی بر داده ها به عنوان مهارت اصلی توسط  	
کارفرمایان شناسایی شده است.

مقاومت، انعطاف پذیری و چابکی: توانایی سازگاری، یادگیری سریع مهارت های جدید و شکوفا شدن در محیط های  	
در حال تغییر به طور فزاینده ای حیاتی می شود.

رهبری و تأثیر اجتماعی: توانایی هدایت گروه ها، همکاری مؤثر و تأثیرگذاری بر دیگران برای گذر از محیط های کاری  	
پیچیده ضروری است.

تفکر خلاق: توانایی ایجاد ایده های جدید، نوآوری و پیدا کردن راه حل های خلاقانه به طور فزاینده ای ارزشمند می شود. 	

انگیزه و خودآگاهی: خود انگیزگی، توانایی مدیریت یادگیری و توسعه شخصی و درک نقاط قوت و ضعف خود، برای  	
گذر از انتقالات شغلی و یادگیری مادام العمر حیاتی است.

سریع ترین مهارت های در حال رشد

و  	 یادگیری ماشین، استخراج داده ها  به هوش مصنوعی،  هوش مصنوعی و داده های کلان: مهارت های مربوط 
تجزیه وتحلیل داده ها در حال افزایش تقاضا هستند.

شبکه ها و امنیت سایبری: وابستگی فزاینده به فناوری های دیجیتال و تهدیدات سایبری، تقاضا برای متخصصانی  	
بامهارت در امنیت شبکه، حفاظت از داده ها و هک اخلاقی را افزایش می دهد.

سواد فناوری: توانایی درک و استفاده مؤثر از فناوری های دیجیتال برای بیشتر مشاغل ضروری است. 	

تفکر خلاق: با خودکارسازی کارهای روتین، خلاقیت و نوآوری انسانی ارزش بیشتری پیدا می کند. 	

مقاومت، انعطاف پذیری و چابکی: سازگاری و توانایی یادگیری سریع مهارت های جدید برای گذر از تغییرات فناورانه  	
سریع ضروری است.
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جمعبندی و توصیههای سیاستی 

بـازار کار جهانـی در 5 سـال آینـده دسـتخوش تغییـرات عمیقـی خواهد شـد. پیشـرفت های فناورانـه و تقاضا بـرای مهارت هـای جدید، 
به سـرعت موجـب رشـد مشـاغل خاص و جابجایی مشـاغل دیگر می شـود. همچنیـن، تقاضا برای مهارت هـای نرم، نظیر تفکـر تحلیلی، 
مقاومـت و خلاقیـت، بـرای نیـروی کار آینـده افزایـش خواهـد یافـت. اسـتان یزد بـا ۴.6 درصد از وسـعت کشـور و جمعیتی حـدود بر 1.2 
میلیـون نفـر در سـال 1۴00، به عنـوان یکـی از قطب هـای اصلـی صنعتـی و معدنـی ایـران شـناخته می شـود. این اسـتان به دلیـل وجود 
معـادن غنـی ماننـد سـنگ آهن، سـرب و روی، و صنایـع فـولاد و کاشی سـازی، نقـش کلیـدی در اقتصـاد کشـور ایفـا می کنـد.  بر اسـاس 
آمـار، تعـداد نیـروی کار اسـتان یـزد از 550٬000 نفـر در سـال 1395 به حـدود 600٬000 نفر در سـال 1۴00 و بیـش از 650٬000 نفر در 
سـال 1۴02 افزایش یافتـه اسـت. از ایـن تعـداد، بیـش از 150٬000 نفـر را اتبـاع خارجی )عمدتاً افغانسـتانی( تشـکیل می دهنـد که نقش 
مهمـی در تأمیـن نیـروی کار صنایـع کلیدی مانند نسـاجی، کاشـی و سـرامیک، معدن و گردشـگری دارنـد. باوجوداین رشـد، چالش هایی 
ماننـد کمبـود نیـروی کار ماهـر و نیـاز بـه بهبـود شـرایط رفاهـی کارگـران، لـزوم سـرمایه گذاری در آموزش هـای تخصصـی و به روزرسـانی 
فناوری هـا را بیش ازپیـش آشـکار می کنـد. بنابرایـن کمبـود نیـروی کار ماهـر در یـزد طـی دو دهه اخیر به یک چالش اساسـی تبدیل شـده 

و منجـر بـه افزایـش وابسـتگی بـه نیـروی کار مهاجر از سـایر اسـتان ها و اتبـاع خارجی، به ویژه مهاجرین افغانسـتانی، شـده اسـت.

از طـرف دیگـر بـر اسـاس نتایـج ایـن گزارش صنایـع کلیدی اسـتان یزد بـا تغییرات فنـاوری آینـده دچار تحـول خواهند شـد. در صنعت 
نسـاجی، بـا ورود فناوری هایـی ماننـد رباتیـک و هـوش مصنوعـی، حـدود 30% از مشـاغل سـنتی تـا سـال 1۴10 حذف شـده و تقاضـا 
بـرای نیـروی کار متخصـص در حوزه هـای طراحـی و مدیریـت فنـاوری افزایـش می یابـد. در صنعـت کاشـی و سـرامیک، پیش بینـی 
می شـود 20% از مشـاغل فعلـی تـا سـال 1۴15 دچـار تحـول شـوند و نیـاز به نیـروی کار ماهـر در حوزه هـای تحقیق و توسـعه و نگهداری 
ماشـین آلات پیشـرفته بیشـتر شـود. در بخـش معـدن، بـا اسـتفاده از فناوری هـای اسـتخراج پیشـرفته، حـدود 25% از مشـاغل سـنتی تا 
سـال 1۴10 جـای خـود را بـه مشـاغل فنـی و تخصصی خواهنـد داد. در صنعـت گردشـگری، دیجیتال سـازی خدمات باعـث تغییر %15 
از مشـاغل سـنتی تـا سـال 1۴10 شـده و فرصت هـای جدیـدی در حوزه های فنـاوری اطلاعـات و بازاریابـی دیجیتال ایجـاد می کند. این 
تغییـرات چالش هایـی ماننـد کمبـود نیـروی کار ماهـر و نیـاز به آموزش هـای تخصصی را به همـراه دارد، امـا فرصت هایی نیز بـرای ایجاد 

مشـاغل بـا درآمـد بالاتر و افزایـش بهـره وری فراهـم می کند.

مهارت هایی بااهمیت کاهشی

حال  	 در  آن ها  نسبی  اهمیت  است،  مهم  ریاضیات همچنان  و  پایه  درحالی که سواد  ریاضیات:  و  خواندن، نوشتن 
کاهش است.

دقت دستی، استقامت و دقت: خودکارسازی نیاز به مهارت های دستی را در بسیاری از صنایع کاهش می دهد. 	

پیشرفت  	 با  آن ها  نسبی  اهمیت  اما  ارزشمند هستند،  ویژگی ها همچنان  این  به جزئیات: هرچند  و توجه  وابستگی 
فناوری و افزایش دقت در برخی از وظایف کاهش می یابد.

کنترل کیفیت: سیستم های کنترل کیفیت مبتنی بر فناوری نیاز به بازرسی دستی در برخی صنایع را کاهش داده اند. 	

شهروندی جهانی: اهمیت این مهارت کمی کاهش یافته است، که ممکن است به تغییر به سمت مدل های کسب وکار  	
محلی تر یا منطقه ای تر اشاره داشته باشد.
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توصیههای سیاستی برای آینده بازار کار و صنایع استان یزد

توسعه مهارت های آینده نگرانه و فناوری  محور
ایجاد و تقویت برنامه های آموزشی برای مهارت های دیجیتال و هوش مصنوعی: دانشگاه ها و صنایع باید  	

دوره های تخصصی مرتبط باهوش مصنوعی، تحلیل داده، اینترنت اشیا و سایر فناوری های نوظهور را طراحی و اجرا کنند.

بازآموزی نیروی کار در مشاغل در معرض خودکارسازی: برنامه های بازآموزی برای مشاغلی که احتمال جایگزینی  	
آن ها توسط فناوری وجود دارد، ضروری است.

تمرکز بر پایداری و فناوری های سبز
توسعه مشاغل سبز در صنایع محلی: استان یزد با تمرکز بر صنایع پایدار مانند انرژی های تجدید پذیر، کشاورزی  	

هوشمند و فناوری های محیط زیستی می تواند جایگاه خود را در بازار آینده تقویت کند.

در  	 کلیدی  نقش  باید  دانشگاه ها  فناوری های سبز:  و توسعه  همکاری میان دانشگاه ها و صنایع در تحقیق 
تحقیق و ارائه راه حل های پایدار برای صنایع ایفا کنند.

تقویت همکاری میان دولت، صنایع و دانشگاه ها
به  	 پاسخ  برای  صنایع  و  دانشگاه ها  بین  مشترک  نوآوری  و  تحقیقاتی  مراکز  تأسیس  مشترک:  نوآوری  مراکز  ایجاد 

نیازهای بازار کار آینده و حل چالش های منطقه ای.

تدوین سیاست های حمایتی دولت: سیاست گذاری برای حمایت از استارتاپ ها و کسب وکارهای کوچک با تمرکز بر  	
فناوری و نوآوری.

ایجاد اکوسیستم اشتغال انعطاف پذیر و آینده محور
گسترش فرصت های کار از راه دور: سرمایه گذاری در زیرساخت های فناوری اطلاعات برای حمایت از کار از راه دور  	

و ایجاد شرایط مناسب برای اشتغال در بخش های بین المللی.

طراحی محیط های کاری انعطاف پذیر: تطبیق محیط های کاری با نیازهای نسل جوان و ایجاد فرصت های شغلی  	
انعطاف پذیر برای زنان و جوانان.

توسعه مهارت های نرم و انسانی
تأکید بر آموزش مهارت های نرم: مهارت هایی نظیر خلاقیت، تفکر انتقادی، مدیریت استرس و هوش هیجانی باید  	

در تمامی برنامه های آموزشی و بازآموزی تقویت شوند.

ارتقای فرهنگ کار تیمی و نوآوری: اجرای برنامه هایی برای تقویت همکاری و نوآوری در محیط های کاری. 	

پیشگیری از مهاجرت نیروی کار متخصص
ایجاد انگیزه های مالی و اجتماعی: طراحی مشوق هایی مانند تسهیلات مسکن و حمایت از کارآفرینی برای جلوگیری  	

از مهاجرت نیروهای متخصص.

تقویت روابط با نیروی کار مهاجر: فراهم کردن شرایط بازگشت نیروی کار مهاجر با تخصص های پیشرفته به استان. 	

خلاصه سیاستی گزارش آینده مشاغل 2025
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تمرکز بر صنایع کلیدی منطقه ای
صنایع تولیدی پیشرفته: ارتقای صنایع موجود مانند کاشی و سرامیک با فناوری های پیشرفته. 	

صنعت گردشگری هوشمند: استفاده از فناوری های نوین برای تقویت گردشگری فرهنگی و تاریخی یزد. 	

ایجاد سیستم نظارت و آینده نگری بازار کار 	

پیش بینی نیازهای آینده بازار کار: ایجاد پایگاه های داده و سیستم های تحلیل برای شناسایی روندها و نیازهای آینده. 	

پایش مداوم وضعیت اشتغال: همکاری مستمر بین دولت، صنایع و دانشگاه ها برای ارزیابی تغییرات و ارائه پاسخ های  	
سریع به نیازهای بازار کار.

تسهیل انتقال دانش و تجربه بین نسلی
ایجاد برنامه های منتورینگ: طراحی برنامه هایی که از تجربه نیروی کار مسن تر برای آموزش نسل جوان استفاده شود. 	

و صنایع  	 کارکنان  بین  تجربه  و  انتقال دانش  برای  پلتفرم های دیجیتال  از  استفاده  تبادل دانش:  ایجاد شبکه های 
مختلف.

ارتقای بین المللی سازی آموزش و صنایع 	

ایجاد همکاری های بین المللی: جذب دانشجویان خارجی، ایجاد دوره های آموزشی مشترک با دانشگاه های بین المللی  	
و تقویت صادرات محصولات صنعتی یزد.

افزایش  	 برای  جهانی  معیارهای  با  صنعتی  و  آموزشی  استانداردهای  همسان سازی  استانداردها:  سطح  ارتقای 
رقابت پذیری.
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Executive Summary:

The Future of Jobs and the Global Labor Market: Policy Recommendations for 
the Future Labor Market in Yazd

Transformations in the Future Labor Market
The global labor market will experience significant transformations by 2030, driven 
by technological advancements, the transition to a green economy, and demographic 
changes. According to the "Future of Jobs 2025" report by the World Economic Forum, 
it is anticipated that during this period, 170 million new jobs will be created, while 92 
million old jobs will be eliminated, resulting in a net increase of 78 million jobs. These 
changes amount to 22% of the global labor market, with the highest growth occurring 
in sectors such as data analysis, renewable energy, and digital technologies.

Key Trends and Challenges
Five major trends shaping the future labor market include:

• Technological advancements (e.g., artificial intelligence and robotics).
• Transition to a sustainable economy.
• Demographic changes.
• Rising geopolitical tensions.
• Economic fluctuations.

While these trends create vast employment opportunities, they also present significant 
challenges, including the need for skill upgrading, the automation of traditional jobs, 
and a decline in job security in certain sectors. For example, investment in artificial 
intelligence has increased eightfold, and the demand for jobs requiring analytical skills, 
creative thinking, and resilience is expected to rise significantly.

Strategies Required for Success
To capitalize on these transformations, policymakers and employers must focus on 
workforce reskilling and skill enhancement. Key actions include:

• Developing digital and green skills.
• Enhancing technology-based training programs.
• Emphasizing soft skills such as critical thinking and emotional intelligence.

In addition, supporting remote work infrastructure and increasing job flexibility can 
improve both productivity and job satisfaction. These strategies will not only help local 
markets, such as Yazd, adapt to these global changes but also contribute to economic 
growth and an improved quality of life.
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